
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 165 del  28/12/2021

OGGETTO:  D.  M.  DEL 30/12/2020  N.  608  DEL 30/12/2020  E  CIRCOLARE  F.L.  DEL 
MINISTERO INTERNO N.  14/2020  -  APPROVAZIONE RENDICONTO DEI  PROVENTI 
PER SANZIONI PER VIOLAZIONI AL CODICE DELLA STRADA DEGLI ESERCIZI 2016 
E 2017

L’anno duemilaventuno addì ventotto del mese di dicembre alle ore 12:00 nella sala delle adunanze, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale in modalità telematica.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
MASSARA ROSARIO ALBERTO
CIRIBANTI VANESSA
DELLA CASA BARBARA
BOLLANI DAVIDE

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Assente 
Presente 
Presente 
Assente 

Presenti  n. 4 Assenti n. 2 

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

  

Copia informatica per consultazione



 LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

Richiamati:
- l'art. 208, commi 4 e 5, del Codice della strada D. Lgs. 30/04/1992 n. 285 e successive modificazioni 
ed integrazioni, che prevede la destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per 
le violazioni al Codice della Strada; 
- l’art. 142 del D. lgs. 285/1992 che regolamenta tra l’altro la destinazione dei proventi della sanzioni 
amministrative elevate per infrazione del  superamento dei limiti di velocità rilevate con apparecchi di 
rilevazione automatica;

Richiamato altresì il Decreto Ministeriale del 30/12/2020 n. 608;

Vista  la  Circolare  F.L.  del  Ministero   dell’Interno n.  14/2020 (Prot  Uscita  64965 del  7/7/2020) 
contenente le istruzioni operative riguardanti l’inserimento dei dati nella piattaforma informatica in 
osservanza delle disposizioni di cui all’art. 2, comma 2. Del Decreto del Ministero delle Infrastrutture 
e dei Trasporti di concerto con il Ministero dell’Interno n. 608 del 30/12/2019;

Considerato che:
- con deliberazione di Giunta  Comunale n.  49 del 6/5/2016  è stata approvata la destinazione dei 
proventi da sanzioni per violazioni al codice della Strada (d. Lgs.  285/1992) proventi relativi alle 
sanzioni amministrative pecuniarie per le violazioni al Codice della Strada  per l’esercizio 2016, al 
netto del relativo fondo crediti dubbia esigibilità ;
- con deliberazione di Giunta  Comunale n.  17 del  23/2/2017 è stata approvata la destinazione dei 
proventi da sanzioni per violazioni al codice della Strada (d. Lgs.  285/1992) proventi relativi alle 
sanzioni amministrative pecuniarie per le violazioni al Codice della Strada per l’esercizio 2017, al 
netto del relativo fondo crediti dubbia esigibilità ;
-  con deliberazione di  Consiglio  Comunale  n.  28 del  27/4/2017 l’Ente approvava il  Rendiconto 
dell’esercizio 2016, dove, nella Relazione della Giunta si dava atto tra l’altro del rendiconto della 
gestione delle entrate per proventi del codice della strada;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 30/4/20218 l’Ente approvava il  Rendiconto 
dell’esercizio 2017, dove, nella Relazione della Giunta si dava atto tra l’altro del rendiconto della 
gestione delle entrate per proventi del codice della strada;

Rilevato che, con le più sopra richiamate deliberazioni, si dava atto rispettivamente della destinazione 
a livello previsionale della quota di cui all'art. 208, comma 4 delle entrate in fase di redazione del 
bilancio di  previsione e della rendicontazione contabile degli  esercizi  2016 e 2017 delle  somme 
accertate per proventi da codice della strada e delle somme impegnate per il loro utilizzo;

Preso atto che con Decreto Ministeriale la Circolare F.L. 14 del 9/7/2020 del Ministero dell’Interno - 
Prot  Uscita  64965-2020 -   sono state  impartite  le  istruzioni  per  la  redazione del  rendiconto per 
l’esercizio  e  in  merito  all’inserimento  dei  dati  nella  piattaforma informatica  in  osservanza  delle 
disposizioni di cui all’art. 2, comma 2, del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti di 
concerto con il Ministero dell’Interno n. 608 del 30/12/2019;

Dato atto che il rendiconto redatto secondo le istruzione contenute nella circolare di F.L.  14 del 
9/7/2020 del Ministero dell’Interno determina delle risultanze diverse rispetto al  mero rendiconto 

Copia informatica per consultazione



contabile approvato dall’Ente con il Rendiconto d’esercizio, in quanto considera principalmente le 
somme  incassate  e  pagate  nell’esercizio  al  netto  della  spese  sostenute  per  tutti  i  procedimenti 
amministrativi, mentre il rendiconto contabile dell’Ente considera le somme accertate ed impegnate 
nell’esercizio;

Ritenuto quindi di  approvare i  rendiconti  degli esercizi  2016 (allegato 1) e 2017 (allegato 2) dei 
proventi al Codice della Strada redatti secondo il modello di relazione definito dal Decreto n. 608 del 
30/12/2020 e dalla Circolare della F.L. del Ministero  dell’Interno n. 14/2020;

Visti gli allegati rendiconti dei proventi  del Codice della strada riferiti agli  esercizi  2016 e 2017 
redatti dal responsabile del Settore Finanziario in collaborazione con la Responsabile – Comandate 
della Polizia Locale secondo il  prospetto di  cui  alla circolate F.L.   del  Ministero dell’Interno n. 
14/2020 riportati rispettivamente nell’Allegato 1) e nell’allegato 2) e da trasmettere all’indirizzo e-
mail dedicato del Ministero dei Trasporti;

Viste:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 29/03/2021, esecutiva ai sensi di legge, di approvazione 
della Nota di Aggiornamento al Documento unico di programmazione per il periodo 2021 - 2023;
-  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  32  del  29/03/2021,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  di 
approvazione del Bilancio di Previsione 2021 - 2023;
-  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  41  del  30/03/2021,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  di 
approvazione  del  piano esecutivo  di  gestione  -  parte  contabile  per  il  periodo 2021 -  2023 e  di 
assegnazione delle risorse ai responsabili di servizio;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 29/5/2021  di approvazione del piano esecutivo di 
gestione - piano della performance 2021 – 2023;

Visti:
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 118/2011;
- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Acquisiti agli atti i pareri favorevoli del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi 
dell’art. 153 del d. Lgs. n. 267/2000 in ordine alla regolarità tecnica e contabile;

DELIBERA
Per tutti i motivi in premessa richiamati, 

1) di approvare le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del dispositivo;

2) di approvare il rendiconto dei proventi del Codice della strada degli esercizi 2016 e 2017 redatti dal 
responsabile del Settore Finanziario secondo il prospetto di cui alla circolare F.L.  n. 14/2020 del 
Ministero dell’Interno e  riportati rispettivamente negli allegati n. 1) e n. 2);

3) di dare mandato al Responsabile finanziario dell’Ente di trasmettere tramite e-mail del Ministero 
dei Trasporti dedicata alla trasmissione dei rendiconti di cui al punto precedente;

Copia informatica per consultazione



4) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile stante l’urgenza di provvedere 
all’invio entro i termini di legge.

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.  
49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario ;

Con voti unanimi

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi  
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Allegato 1 

Prot. n.         

 

MODELLO DI RELAZIONE 
 

(art. 142, comma 12-quater, del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285) 

 

1. INFORMAZIONI GENERALI 
 

Denominazione ente locale: COMUNE DI PORTO MANTOVANO 

 

Codice ente locale: 1030450450 

 

Anno a cui si riferiscono i proventi:   2016 

 

2. PROVENTI DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE PECUNIARIE PER VIOLAZIONI DELLE NORME 
DEL CODICE DELLA STRADA, COME RISULTANTI DALLA CONTABILITÀ DELL’ENTE DELL’ANNO 
PRECEDENTE. 

 

- I dati contenuti si intendono da rendiconto approvato (SI) 

 

Quadro 1 
 

DESCRIZIONE IMPORTO 

 

A * 
Proventi complessivi delle sanzioni derivanti dall'accertamento di tutte 

le violazioni al codice della strada (ad eccezione delle sole violazioni di 

cui all'art. 142, comma 12-bis) 

 

173.727,11 

 

B 

Proventi complessivi delle sanzioni derivanti dall'accertamento delle vio- 

lazioni dei limiti massimi di velocità di cui all’art. 142, comma 12-bis, 

comminate dai propri organi di polizia stradale sulle strade di compe- 

tenza e in concessione 

 

--- 

 
C 

50% del totale dei proventi delle sanzioni derivanti dall'accertamento 

delle violazioni dei limiti massimi di velocita di cui all’art. 142, comma 12- 

bis, comminate dai propri organi di polizia stradale sulle strade non di 

proprietà dell’ente locale 

 
--- 

 
D 

50% del totale dei proventi delle sanzioni derivanti dall'accertamento 

delle violazioni dei limiti massimi di velocita di cui all’art. 142, comma 12- 

bis, comminate su strade di proprietà dell’ente locale da parte di organi 

di polizia stradale dipendenti da altri enti. 

 
--- 

TOTALE PROVENTI VIOLAZIONI LIMITI MASSIMI DI VELOCITA EX ART. 142, COMMA 12-BIS --- 

TOTALE PROVENTI VIOLAZIONI AL CODICE DELLA STRADA 173.727,11 

 

*Trattasi del 100% degli incassi in conto competenza e in conto residui avvenuti nel 2016 con 

riferimento alla riscossione ordinaria. 

 
 
Specificazione dei proventi delle sanzioni derivanti dall’accertamento delle violazioni dei limiti 
massimi di velocità di cui all’art. 142, comma 12-bis: 

 
Per i proventi di cui al punto C indicare in questa sezione gli importi versati ai singoli enti e la loro 

denominazione. 

Copia informatica per consultazione



Pag. 2 di 4  

Codice ente Denominazione ente locale beneficiario Euro 
 ---  

Regione --- --- 

Provincia --- --- 

Comune --- --- 

Altro --- --- 

TOTALE C --- 
 

Per i proventi di cui al punto D indicare in questa sezione gli importi versati dai singoli enti e la loro 

denominazione. 

 

N.B.: le somme sono accantonate e da versare 

 

Codice ente Denominazione ente locale versante Euro 
 ---  

Provincia --- --- 

Comune --- --- 

Altro --- --- 

TOTALE D --- 

 

3. DESTINAZIONE DEI PROVENTI DERIVANTI DALL’ACCERTAMENTO DELLE VIOLAZIONI DI CUI 
AL DELL’ART. 208 COMMA 1 E DEI LIMITI MASSIMI DI VELOCITÀ DI CUI ALL’ART. 142, 
COMMA 12-BIS 

 

Proventi derivanti dall'accertamento delle violazioni delle norme del codice della strada di cui 
all’art. 208 comma 1 (ad eccezione delle violazioni dei limiti massimi di velocità di cui all'art. 142, 
comma 12-bis) - Quadro 2 

 

Destinazione ai sensi dell'art. 208, comma 4 Totale in Euro 

Interventi di sostituzione, ammodernamento, potenziamento, di messa 

a norma e di manutenzione della segnaletica delle strade di proprietà 

dell'Ente (art. 208, comma 4, lettera a) 

21.860,15 

Potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle viola- 

zioni in materia di circolazione stradale, anche attraverso l'acquisto di 

automezzi, mezzi e attrezzature dei propri Corpi di polizia (art. 208, 

comma 4 lettera b) 

39.319,74 

Manutenzione delle Strade, installazione, ammodernamento, potenzia- 

mento, messa a norma delle barriere e sistemazione del manto stra- 

dale, redazione dei PGTU. Interventi a tutela degli utenti deboli, educa- 

zione stradale nelle scuole di ogni ordine e grado, assistenza e previ- 

denza per il personale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1, 

dell'art. 12. Mobilità ciclistica e misure di cui all'art. 208, comma 5-bis) 

(art. 208, comma 4, lettera c) 

25.962,09 

TOTALE 87.141,98 

Copia informatica per consultazione



Pag. 3 di 4  

Proventi derivanti dall'accertamento delle violazioni dei limiti massimi di velocità di cui all'art. 
142, comma 12-bis) - Quadro 3 

 

Destinazione ai sensi dell’art. 142, comma 12-ter Totale in Euro 

Interventi di manutenzione e messa in sicurezza delle infrastrutture 

stradali (compreso segnaletica, barriere e relativi impianti) (142, 

comma 12-ter -1) 

 

--- 

Potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle viola- 

zioni in materia di circolazione stradale (compreso le spese relative al 

personale) (142, comma 12-ter -2) 

 
--- 

TOTALE --- 

 

4. UTILIZZO DEI PROVENTI DERIVANTI DALL’ACCERTAMENTO DELLE VIOLAZIONI DI CUI AL 
COMMA 1 DELL’ART. 208 E DEI LIMITI MASSIMI DI VELOCITÀ DI CUI ALL’ART. 142, COMMA 
12-BIS 

 

L’utilizzo dei proventi, indicando gli interventi realizzati con il rispettivo costo a valere sulle risorse 

ad essi destinati nei quadri di cui al punto 3, viene riportato nei quadri seguenti. Ciascun intervento 

viene numerato da 1 a n ed i dati sono inseriti progressivamente fino a conclusione dell’intervento. 

 

Utilizzo dei proventi derivanti dall'accertamento delle violazioni delle norme del codice della 
strada di cui all’art. 208 comma 1 (ad eccezione delle violazioni dei limiti massimi di velocità di cui 
all'art. 142, comma 12-bis)- Quadro 4 

Anno 2016 cui si riferisce la 
relazione 

Destinazione ai 
sensi dell'art. 
208, comma 4 

 
N° 

 
Denominazione intervento 

 
Costo in Euro 

Percentuale 
di realizza- 
zione (%) 

208-4-a 1 
POTENZIAMENTO DELLA 

SEGNALETICA STRADALE – 

RIPARAZIONE IMPIANTI 

SEMAFORICI E DI PULLICA 

ILLUMINAZIONE 

21.860,15  

TOTALE 208-4- 

a 

  
21.860,15 25,09% 

208-4-b 1 
CONTRATTO ASSISSTENZA 

TECNICA HW E SW  - BANCA 

DATI POLIZIA LOCALE 

4.649,78  

208-4-b 2 
ESTERNALIZZAZIONE 

GESTIONE PROCEDURE 

SANZIONATORIE E 

SOFTWARE 

8.899,83  

208-4-b 3 
MANUTENZIONE 

APPARECCHIATURE RADIO 1.220,00  

208-4-b 4 
SPESE DI FUNZIONAMENTO  

UFFICIO POLIZIA 

MUNICIPALE  

24.550,13  

TOTALE 208-4- 

b 

  
39.319,74 45,12% 

Copia informatica per consultazione



Pag. 4 di 4  

208-4-c 1 
SERVIZIO PER GESTIONE 

SISTEMA  

VIDEOSORVEGLIANZA 

2.897,50  

208-4-c 2 
MANUTENZIONE 

ORDINARIA STRADE 

COMUNALI 

7.685,13  

208-4-c 3 
SPESE FUNZIONAMENTO 

POLIZIA LOCALE E 

ATTIVITA’ DI 

ACCERTAMENTO 

INFRAZIONI 

15.379,46  

TOTALE 208-4-c 
  

25.962,09 29,79% 

TOTALE 
  

87.141,98 100% 

Utilizzo dei proventi derivanti dall'accertamento delle violazioni dei limiti massimi di velocità di 
cui all'art. 142, comma 12-bis - Quadro 5 

Anno 
2016 

Destinazione ai 
sensi dell'art. 142, 

comma 12-ter 

N° Denominazione inter- 
vento 

 

Costo in Euro 
Percentuale 
di realizza- 
zione (%) 

142-12ter-1 1 
 

--- --- 

TOTALE 142-12ter- 

2 

  
--- --- 

142-12ter-2 1 
 

--- --- 

TOTALE 142-12ter- 

2 

  
--- --- 

TOTALE 
  

--- --- 

 

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

                  Angela Del Bon 

(sottoscritto digitalmente) 

Copia informatica per consultazione



Allegato 2 

Prot. n          

 

MODELLO DI RELAZIONE 
 

(art. 142, comma 12-quater, del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285) 

 

1. INFORMAZIONI GENERALI 
 

Denominazione ente locale: COMUNE DI PORTO MANTOVANO 

 

Codice ente locale: 1030450450 

 

Anno a cui si riferiscono i proventi:   2017 

 

2. PROVENTI DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE PECUNIARIE PER VIOLAZIONI DELLE NORME 
DEL CODICE DELLA STRADA, COME RISULTANTI DALLA CONTABILITÀ DELL’ENTE DELL’ANNO 
PRECEDENTE. 

 

- I dati contenuti si intendono da rendiconto approvato (SI) 

 

 

Quadro 1 
 

DESCRIZIONE IMPORTO 

 

A*  
Proventi complessivi delle sanzioni derivanti dall'accertamento di tutte 

le violazioni al codice della strada (ad eccezione delle sole violazioni di 

cui all'art. 142, comma 12-bis) 

 

119.585,85 

 

B 

Proventi complessivi delle sanzioni derivanti dall'accertamento delle vio- 

lazioni dei limiti massimi di velocità di cui all’art. 142, comma 12-bis, 

comminate dai propri organi di polizia stradale sulle strade di compe- 

tenza e in concessione 

 

--- 

 
C 

50% del totale dei proventi delle sanzioni derivanti dall'accertamento 

delle violazioni dei limiti massimi di velocita di cui all’art. 142, comma 12- 

bis, comminate dai propri organi di polizia stradale sulle strade non di 

proprietà dell’ente locale 

 
--- 

 
D 

50% del totale dei proventi delle sanzioni derivanti dall'accertamento 

delle violazioni dei limiti massimi di velocita di cui all’art. 142, comma 12- 

bis, comminate su strade di proprietà dell’ente locale da parte di organi 

di polizia stradale dipendenti da altri enti. 

 
--- 

TOTALE PROVENTI VIOLAZIONI LIMITI MASSIMI DI VELOCITA EX ART. 142, COMMA 12-BIS --- 

TOTALE PROVENTI VIOLAZIONI AL CODICE DELLA STRADA 119.585,85 

 

*Trattasi del 100% degli incassi in conto competenza e in conto residui avvenuti nel 2017 con 

riferimento alla riscossione ordinaria. 

 
Specificazione dei proventi delle sanzioni derivanti dall’accertamento delle violazioni dei limiti 
massimi di velocità di cui all’art. 142, comma 12-bis: 

 
Per i proventi di cui al punto C indicare in questa sezione gli importi versati ai singoli enti e la loro 

denominazione. 

Copia informatica per consultazione



Pag. 2 di 4  

Codice ente Denominazione ente locale beneficiario Euro 
 ---  

Regione --- --- 

Provincia --- --- 

Comune --- --- 

Altro --- --- 

TOTALE C --- 
 

Per i proventi di cui al punto D indicare in questa sezione gli importi versati dai singoli enti e la loro 

denominazione. 

 

N.B.: le somme sono accantonate e da versare 

 

Codice ente Denominazione ente locale versante Euro 
 ---  

Provincia --- --- 

Comune --- --- 

Altro --- --- 

TOTALE D --- 

 

3. DESTINAZIONE DEI PROVENTI DERIVANTI DALL’ACCERTAMENTO DELLE VIOLAZIONI DI CUI 
AL DELL’ART. 208 COMMA 1 E DEI LIMITI MASSIMI DI VELOCITÀ DI CUI ALL’ART. 142, 
COMMA 12-BIS 

 

Proventi derivanti dall'accertamento delle violazioni delle norme del codice della strada di cui 
all’art. 208 comma 1 (ad eccezione delle violazioni dei limiti massimi di velocità di cui all'art. 142, 
comma 12-bis) - Quadro 2 

 

Destinazione ai sensi dell'art. 208, comma 4 Totale in Euro 

Interventi di sostituzione, ammodernamento, potenziamento, di messa 

a norma e di manutenzione della segnaletica delle strade di proprietà 

dell'Ente (art. 208, comma 4, lettera a) 

29.084,15 

Potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle viola- 

zioni in materia di circolazione stradale, anche attraverso l'acquisto di 

automezzi, mezzi e attrezzature dei propri Corpi di polizia (art. 208, 

comma 4 lettera b) 

20.517,04 

Manutenzione delle Strade, installazione, ammodernamento, potenzia- 

mento, messa a norma delle barriere e sistemazione del manto stra- 

dale, redazione dei PGTU. Interventi a tutela degli utenti deboli, educa- 

zione stradale nelle scuole di ogni ordine e grado, assistenza e previ- 

denza per il personale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1, 

dell'art. 12. Mobilità ciclistica e misure di cui all'art. 208, comma 5-bis) 

(art. 208, comma 4, lettera c) 

15.310,60 

TOTALE 64.911,79 

Copia informatica per consultazione



Pag. 3 di 4  

Proventi derivanti dall'accertamento delle violazioni dei limiti massimi di velocità di cui all'art. 
142, comma 12-bis) - Quadro 3 

 

Destinazione ai sensi dell’art. 142, comma 12-ter Totale in Euro 

Interventi di manutenzione e messa in sicurezza delle infrastrutture 

stradali (compreso segnaletica, barriere e relativi impianti) (142, 

comma 12-ter -1) 

 

--- 

Potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle viola- 

zioni in materia di circolazione stradale (compreso le spese relative al 

personale) (142, comma 12-ter -2) 

 
--- 

TOTALE --- 

 

4. UTILIZZO DEI PROVENTI DERIVANTI DALL’ACCERTAMENTO DELLE VIOLAZIONI DI CUI AL 
COMMA 1 DELL’ART. 208 E DEI LIMITI MASSIMI DI VELOCITÀ DI CUI ALL’ART. 142, COMMA 
12-BIS 

 

L’utilizzo dei proventi, indicando gli interventi realizzati con il rispettivo costo a valere sulle risorse 

ad essi destinati nei quadri di cui al punto 3, viene riportato nei quadri seguenti. Ciascun intervento 

viene numerato da 1 a n ed i dati sono inseriti progressivamente fino a conclusione dell’intervento. 

 

Utilizzo dei proventi derivanti dall'accertamento delle violazioni delle norme del codice della 
strada di cui all’art. 208 comma 1 (ad eccezione delle violazioni dei limiti massimi di velocità di cui 
all'art. 142, comma 12-bis)- Quadro 4 

Anno 2017 cui si riferisce la 
relazione 

Destinazione ai 
sensi dell'art. 
208, comma 4 

 
N° 

 
Denominazione intervento 

 
Costo in Euro 

Percentuale 
di realizza- 
zione (%) 

208-4-a 1 
POTENZIAMENTO DELLA 

SEGNALETICA STRADALE – 

RIPARAZIONE IMPIANTI 

SEMAFORICI E DI PULLICA 

ILLUMINAZIONE 

29.084,15  

TOTALE 208-4- 

a 

  
29.084,15 44,80% 

208-4-b 1 
CONTRATTO ASSISTENZA 

TECNICA HW E SW  - BANCA 

DATI POLIZIA LOCALE 

1.730,78  

208-4-b 2 
ESTERNALIZZAZIONE 

GESTIONE PROCEDURE 

SANZIONATORIE E 

SOFTWARE 

5.458,28  

208-4-b 3 
MANUTENZIONE 

APPARECCHIATURE RADIO 1.970,00  

208-4-b 4 
SPESE DI FUNZIONAMENTO  

UFFICIO POLIZIA 

MUNICIPALE  

11.357,98  

TOTALE 208-4- 

b 

  
20.517,04 31,61% 

Copia informatica per consultazione



Pag. 4 di 4  

208-4-c 1 
SERVIZIO PER GESTIONE 

SISTEMA  

VIDEOSORVEGLIANZA 

2.897,50  

208-4-c 2 
MANUTENZIONE 

ORDINARIA STRADE 

COMUNALI 

1.427,40  

208-4-c 3 
SPESE FUNZIONAMENTO 

POLIZIA LOCALE E 

ATTIVITA’ DI 

ACCERTAMENTO 

INFRAZIONI 

10.985,70  

TOTALE 208-4-c 
  

15.310,60 23,59% 

TOTALE 
  

64.911,79 

 

100% 

Utilizzo dei proventi derivanti dall'accertamento delle violazioni dei limiti massimi di velocità di 
cui all'art. 142, comma 12-bis - Quadro 5 

Anno 
2017 

Destinazione ai 
sensi dell'art. 142, 

comma 12-ter 

N° Denominazione inter- 
vento 

 

Costo in Euro 
Percentuale 
di realizza- 
zione (%) 

142-12ter-1 1 
 

--- --- 

TOTALE 142-12ter- 

2 

  
--- --- 

142-12ter-2 1 
 

--- --- 

TOTALE 142-12ter- 

2 

  
--- --- 

TOTALE 
  

--- --- 

 

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

                  Angela Del Bon 

(sottoscritto digitalmente) 

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE TRIBUTI - CONTROLLO DI GESTIONE 
 CONTROLLO DI GESTIONE E CONTROLLO SOCIETA' PARTECIPATE 

OGGETTO: D. M. DEL 30/12/2020 N. 608 DEL 30/12/2020 E CIRCOLARE F.L. DEL 
MINISTERO INTERNO N. 14/2020 - APPROVAZIONE RENDICONTO DEI PROVENTI 
PER SANZIONI PER VIOLAZIONI AL CODICE DELLA STRADA DEGLI ESERCIZI 2016 
E 2017

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Note: 

Lì, 28/12/2021 LA RESPONSABILE DI SETTORE
DEL BON ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

  Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio

OGGETTO: D. M. DEL 30/12/2020 N. 608 DEL 30/12/2020 E CIRCOLARE F.L. DEL 
MINISTERO INTERNO N. 14/2020 - APPROVAZIONE RENDICONTO DEI PROVENTI 
PER SANZIONI PER VIOLAZIONI AL CODICE DELLA STRADA DEGLI ESERCIZI 2016 
E 2017

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Note: 

Lì, 28/12/2021 LA RESPONSABILE DI SETTORE
DEL BON ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Attestazione di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale

 N. 165 del 28/12/2021

Oggetto:  D. M. DEL 30/12/2020 N. 608 DEL 30/12/2020 E CIRCOLARE F.L. DEL MINISTERO 
INTERNO N. 14/2020 - APPROVAZIONE RENDICONTO DEI PROVENTI PER SANZIONI PER 
VIOLAZIONI AL CODICE DELLA STRADA DEGLI ESERCIZI 2016 E 2017. 

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all'Albo Pretorio on line di questo 
Comune a partire dal 31/12/2021 e sino al 15/01/2022 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Porto Mantovano lì, 31/12/2021 

IL SEGRETARIO GENERALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale

N. 165 del 28/12/2021

Oggetto:  D. M. DEL 30/12/2020 N. 608 DEL 30/12/2020 E CIRCOLARE F.L. DEL 
MINISTERO INTERNO N. 14/2020 - APPROVAZIONE RENDICONTO DEI PROVENTI 
PER SANZIONI PER VIOLAZIONI AL CODICE DELLA STRADA DEGLI ESERCIZI 2016 
E 2017. 

Visto l'art.  134 – III  comma del D. Lgs.  18.08.2000, n.  267 la presente deliberazione pubblicata 
all'Albo  Pretorio  on-line  in  data  31/12/2021 é  divenuta  esecutiva  per  decorrenza  dei  termini  il 
11/01/2022

Porto Mantovano li, 11/01/2022 

IL SEGRETARIO COMUNALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


